Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Средняя школа № 2 с углубленным изучением отдельных предметов г. Котово»
Котовского муниципального района Волгоградской области

Приказ

01.09.2021                                                                                                                                         № 193
Об утверждении плана работы

по повышению функциональной грамотности
в МБОУ СШ №2 г.Котово

на 2021-2022 учебный год
В соответствии с приказом отдела по образованию и молодежной политике администрации Котовского муниципального района Волгоградской области от 21 сентября 2021 года №247 «Об утверждении плана работы по повышению функциональной грамотности в общеобразовательных организациях Котовского муниципального района в 2021/2022 учебном году»,

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный год.

2. Определить лицом, ответственным за организацию работы по формированию и оценке функциональной грамотности, Желонкину Т.А., заместителя директора по УВР.

3. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ СШ № 2 на 2021-2022 учебный год (Приложение 1).

4. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, участвующих в формировании функциональной грамотности (Приложение 2).

5. Утвердить список учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности учащихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном году (Приложение 3).

6. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СШ №2 г.Котово:                                                      И.А.Новомлинова
Приложение 1
к приказу от 01.09.2021 №193
План мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
на 2021/2022 учебный год

	№
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемые результаты реализации мероприятий

	1
	Подготовительный этап

	1.1
	Разработка и утверждение планов мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021/2022 учебный год
	координационный совет
	До 30 сентября 2021 года
	Утверждены внутришкольные планы мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021/2022 учебный год

	1.2.
	Назначение школьных координаторов, ответственных лиц по направлениям (читательская грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность)
	Директор
	До 1 октября 2021
	Создана организационная структура ОО по реализации плана мероприятий

	1.3
	Актуализация школьного плана методической работы, планов школьных кафедр учителей-предметников
	координационный совет
	До 1 октября 2021
	Скорректированные планы методической работы в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

	1.4
	Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности, обучающихся 8-9 классов
	координационный совет
	До 1 октября 2021
	Сформирована база данных обучающихся 8-9 классов 2021/2022 учебного года, база данных учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности по направлениям

	1.5
	Регистрация педагогов, участвующих в формировании функциональной грамотности на платформе «Российская электронная школа»
	Учителя-предметники
	Октябрь 2021 года
	Отчет

	1.6
	Организация повышения квалификации педагогических работников по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности в Центре непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников
	координационный совет
	В течение учебного года
	Информация о педагогах, прошедших повышение квалификации по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

	1.7
	Создание и наполнение тематической страницы по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности на  сайте школы
	Заместители директора, Пономарев Е.Е
	До 31 декабря 2021 года
	Действующий информационно-методический ресурс по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

	1.8
	Определение разделов, тем, дидактических единиц, при изучении которых в рабочих программах по предметам в  8-9 классах реализуются приемы формирования и оценки направлений функциональной грамотности
	Учителя-предметники
	Октябрь-ноябрь
	Технологические карты формирования и оценки функциональной грамотности по направлениям для 8-9 классов

	1.9
	Разработка технологических карт по программам 5-7 классов
	ответственные за сопровождение формирования функциональной грамотности по направлениям
	До 1 апреля 2022 года
	Технологические карты формирования и оценки функциональной грамотности по направлениям для 5-7 классов

	2
	Основной этап

	2.1
	Участие педагогов в    вебинарах районных методических объединений учителей русского языка и литературы, химии, биологии, физики, математики, информатики, обществознания и истории  по вопросам формирования функциональной грамотности по направлениям
	ответственные за сопровождение формирования функциональной грамотности по направлениям
	До конца учебного года
	Применение методических материалов, рекомендованных к использованию в практической деятельности педагогов

	2.2
	Участие в региональных семинарах, семинарах-практикумах, «круглых столах» для учителей
	ВГАПО
	Ноябрь, декабрь 2021 года, апрель-май 2022 года
	Методические материалы, рекомендованные к использованию в практической деятельности учителей

	2.3
	Участие учителей в постоянно действующем семинаре-практикуме по работе с банком заданий для оценивания функциональной грамотности читательской, математической, естественнонаучной.
	координационный совет
	еженедельно
	Видеозаписи совещаний, материалы на сайтах в разделе «Функциональная грамотность»

	2.4
	Посещение и анализ учебных занятий в целях оценки подходов к проектированию содержания и формированию функциональной грамотности обучающихся
	заместители
	По графику школы
	Аналитические справки, распорядительные документы по итогам работы

	2.5
	Участие педагогов в педагогическом совете по функциональной грамотности
	Заместители, Учителя-предметники
	Август 2021
	Протокол п/с

	2.6
	Подготовка обучающихся к  региональной проверочной работе
	Учителя-предметники
	Декабрь-февраль
	Аналитический отчет,

	2.7
	Участие обучающихся в региональной проверочной работе по функциональной грамотности
	заместители
	Третья неделя февраля 2022 года
	Аналитический отчет

	2.8
	Родительское собрание по вопросам, связанным с формированием  и оценкой функциональной грамотности
	Зам.дир.по ВР
	Январь 2022
	Протокол р/с

	3
	Диагностико-аналитический этап

	3.1
	Включение заданий по оценке сформированности функциональной грамотности в оценочные материалы для проведения внутришкольного мониторинга оценки качества образования во время проведения итоговых диагностических работ в 8-9 классах
	Заместители, Учителя-предметники
	Декабрь 2021 года, апрель-май 2022 года
	Аналитические материалы по результатам выполнения заданий по оценке функциональной грамотности обучающихся

	3.2
	Анализ выполнения заданий по оценке функциональной грамотности региональной проверочной работы
	Заместители, Учителя-предметники
	В соответствии с графиком
	Аналитические материалы

	3.3
	Анализ результатов государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования
	Желонкина Т.А.
	Июнь 2022 года
	Аналитические материалы по результатам выполнения заданий по оценке функциональной грамотности обучающихся

	3.4
	Заседания школьных кафедр по результатам оценки функциональной грамотности обучающихся  в 2021-2022 учебном году
	Руководители кафедр
	Август 2022 года
	Методические рекомендации, протокол

Приложение 2
к приказу от 01.09.2021 №193
База данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, участвующих в формировании функциональной грамотности
	№

п/п
	Ф.И.О обучающихся

	1.
	Алексенко Мария Дмитриевна

	2.
	Банин Илья Олегович

	3.
	Бовин Тимофей Олегович

	4.
	Грязина Виктория Анатольевна

	5.
	Гуров Роман Сергеевич

	6.
	Зуева Виолетта Сергеевна

	7.
	Ивлева Анна Николаевна

	8.
	Коваленко Дмитрий Николаевич

	9.
	Коляденко Николай Васильевич

	10.
	Конюченко Дмитрий Александрович

	11.
	Коряков Илья Алексеевич

	12.
	Корякова Альбина Викторовна

	13.
	Котов Сергей Александрович

	14.
	Лиховцов Кирилл Михайлович

	15.
	Мазницына Кристина Евгеньевна

	16.
	Морозов Иван Павлович

	17.
	Ращевская Анастасия Евгеньевна

	18.
	Серенко Даниил Денисович

	19.
	Сорокин Артем Дмитриевич

	20.
	Сухова Альбина Дмитриевна

	21.
	Ткаченко Виктория Романовна

	22.
	Файзулина Альбина Равильевна

	23.
	Фокин Александр Владимирович

	24.
	Чекунов Владислав Алексеевич

	25.
	Бевз Екатерина Александровна

	26.
	Бовин Егор Анатольевич

	27.
	Боев Дмитрий Андреевич

	28.
	Босакова Валерия Геннадьевна

	29.
	Гордиенко Дмитрий Александрович

	30.
	Гришина Ульяна Алексеевна

	31.
	Дятлова Анастасия Сергеевна

	32.
	Зибаров Дмитрий Сергеевич

	33.
	Зибарова Полина Алексеевна

	34.
	Зимина Екатерина Александровна

	35.
	Змеёва Виктория Викторовна

	36.
	Игнатенко Денис Сергеевич

	37.
	Истомин Валерий Евгеньевич

	38.
	Киммель Владислав Константинович

	39.
	Коробкова Екатерина Михайловна

	40.
	Косов Иван Алексеевич

	41.
	Макушенко Виктория Васильевна

	42.
	Павловская Варвара Михайловна

	43.
	Панкратова Анастасия Александровна

	44.
	Сушинский Семён Валентинович

	45.
	Товрогов Егор Сергеевич

	46.
	Филинова Евгения Дмитриевна

	47.
	Чернец Никита Сергеевич

	48.
	Шкуратов Максим Сергеевич

	49.
	Бадмаев Ярослав  Игоревич

	50.
	Белехова Валерия Игоревна

	51.
	Беликова Виктория Дмитриевна

	52.
	Беседин Артем Андреевич

	53.
	Боровой Матвей Эдуардович

	54.
	Булахтина Анастасия Анатольевна

	55.
	Валюнин Роман Анатольевич

	56.
	Гусева Алена Андреевна

	57.
	Долганова Ольга Дмитриевна

	58.
	Доронина Мария Сергеевна

	59.
	Исаченко Егор Дмитриевич

	60.
	Кирпичева Ксения Александровна

	61.
	Коваленко Карина Владимировна

	62.
	Коняхин Максим Сергеевич

	63.
	Кочевинов Георгий Андреевич

	64.
	Левченко Максим Игоревич

	65.
	Макарова Анна Олеговна

	66.
	Макарова Екатерина Андреевна

	67.
	Миллер Тимофей Викторович

	68.
	Милокумова Мария Владиславовна

	69.
	Наумов Максим Владиславович

	70.
	Прилипкина Полина Ивановну

	71.
	Скачков Никита Сергеевич

	72.
	Чернова Диана Сергеевна

	73.
	Шабарова Карина Андреевна

	74.
	Анурова Анастасия Юрьевна

	75.
	Бородина Татьяна Владимировна

	76.
	Бурима Валерия Сергеевна

	77.
	Ильина Анастасия Александровна

	78.
	Комисаров Михаил Васильевич

	79.
	Контпмиров Александр Сергеевич

	80.
	Коцарев Никита Андреевич

	81.
	Кузуб Владислав Сергеевич

	82.
	Мажар Карина Александровна

	83.
	Медведева Елизавета Дмитриевна

	84.
	Мордвинцев Владислав Алексеевич

	85.
	Нефедов Александр Александрович

	86.
	Николенко Виктория Ивановна

	87.
	Овчарова Валерия Викторовна

	88.
	Павлова Мария Романовна

	89.
	Письменская Ксения Игоревна

	90.
	Решетникова Светлана Александровна

	91.
	Романов Богдан Алексеевич

	92.
	Акопян Эдгар Тигранович

	93.
	Багрянцева Анастасия Евгеньевна

	94.
	Бокова Яна Алексеевна

	95.
	Боярских Александра Сергеевна

	96.
	Бурачинская Анастасия Анатольевна

	97.
	Ванурин Кирилл Алексеевич

	98.
	Гирониме Надежда Владимировна

	99.
	Граммофонов Владислав Алексеевич

	100.
	Гордиенко Виолетта Сергеевна

	101.
	Ефремова Александра Викторовна

	102.
	Карпов Данила Романович

	103.
	Кухарек Юлия Александровна

	104.
	Любовская Алина Дмитриевна

	105.
	Матвеева Вероника Сергеевна

	106.
	Махонина Дарья Алексеевна

	107.
	Овчаров Арсений Дмитриевич

	108.
	Семихов Артём Сергеевич

	109.
	Синельникова Кристина Евгеньевна

	110.
	Табакова Валерия Александровна

	111.
	Уваров Максим Витальевич

	112.
	Файзуллин Данил Фаилевич

	113.
	Баркова Мария  Сергеевна

	114.
	Власова Анна Владимировна

	115.
	Ганчева София Петровна

	116.
	Дружинина Алина Сергеевна

	117.
	Ермоленко Валерия Валерьевна

	118.
	Канавин Евгений Владимирович

	119.
	Кудлай Тимофей Алексеевич

	120.
	Куртов Артём Евгеньевич

	121.
	Лозовая Елизавета Дмитриевна

	122.
	Малышева Алина Александровна

	123.
	Маркин Николай Александрович

	124.
	Новиков Максим Александрович

	125.
	Панов Алексей Рафаэльевич

	126.
	Погорелова Валерия Дмитриевна

	127.
	Поветьев Владислав Денисович

	128.
	Сухов Максим Александрович

	129.
	Чередниченко Артём Вадимович

	130.
	Шулятицкая Марина Николаевна

	131.
	Яковлев Станислав Алексеевич

Приложение 3
к приказу от 01.09.2021 №193
Список учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности учащихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном году
1. Овчарова Л.А.

2. Рабова Т.В.

3. Шеметова Е.Я.

4. Скачкова Т.В.

5. Скляр В.В.

6. Белолуцкая Н.С.

7. Кривоспицкая Т.В.

8. Колесникова С.П.

9. Евсеева Л.П.

10. Тачан Л.В.

11. Грянкина Т.П.

12. Ковалева А.С.

13. Захарченко И.Н.